
 

 

 

 

 

Ofício № 435/2024/SIE/CRSUL                               Criciúma, 22 de Novembro de 2024. 
  
          
Excelentíssimo Senhor 

Deputado Rodrigo Minotto 

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 

 

Assunto: Resposta ao Processo Legislativo PIC/0214/2024 – Informações sobre a obra 

da SC-108 

 
Excelentíssimo Senhor Deputado, 

 

Em atenção ao Processo Legislativo PIC/0214/2024, encaminhado por Vossa 

Excelência, referente aos questionamentos sobre a obra da Rodovia SC-108, segue, 

abaixo, a resposta com as informações solicitadas: 

 

1. Qual a previsão para conclusão das obras da duplicação da SC 108, no 

trecho entre os municípios de Criciúma e Urussanga?  

Resposta: De acordo com o contrato CT.181/2022, o prazo para execução dos 

serviços será de 30 (trinta) meses, contados a partir do dia subsequente ao recebimento 

da Ordem de Serviço (08/09/2024). Contudo, o contrato esteve paralisado entre 01 de 

agosto de 2023 e 03 de junho de 2024, com término contratual previsto para 28/12/2025. 

 

2. Onde está disponível, cópia do(s) contrato(s) entre a empresa vencedora 

da execução da obra e a Secretária de Infraestrutura e Mobilidade. 

Resposta: A cópia do contrato pode ser consultada através do processo SIE 

32064/2021. 

 

3. Qual o detalhamento do andamento das desapropriações necessárias para 

o andamento das obras da duplicação da SC 108? 

Resposta: O projeto original identificou 59 matrículas de propriedades a serem 

desapropriadas ao longo da rodovia. Até o momento, foram encaminhados a esta 

Secretaria 9 processos de desapropriação essenciais para viabilizar o acesso às áreas 
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críticas, permitindo a extração dos materiais e a execução das intervenções físicas 

necessárias. 

 

4. Quais os recursos já investidos e aplicados para a execução da obra de 

duplicação da SC 108? 

Resposta: O valor acumulado até o mês de outubro de 2024 é de R$ 3.611.322,15. 

 

Cabe ressaltar que todas as informações aqui apresentadas são fundamentadas 

nos dados mais recentes disponíveis, com fundamento nos relatórios técnicos elaborados 

pela equipe responsável pela supervisão e execução da obra. 

 

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam ne-

cessários. 

 

Respeitosamente, 

 

Eng.º Augusto Cesar Sonego 

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade - SIE 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: KE1A15M6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AUGUSTO CESAR SONEGO (CPF: 344.XXX.329-XX) em 22/11/2024 às 12:00:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:18:57 e válido até 20/02/2119 - 10:18:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0ODU0XzE0ODY3XzIwMjRfS0UxQTE1TTY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014854/2024 e o código KE1A15M6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Rua Tenente Silveira, 162 – Edifício das Diretorias – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300  
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS 

 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
 
  

Ofício nº 1817/2024                                                             Florianópolis, 26 de novembro de 2024. 
Processo SCC 14854/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
           Senhora Diretora, 
 
 
 
 
 
 

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 2050/SCC-DIAL-GEAPI, que 
consta nos autos do Processo Digital SCC 14854/2024, contendo cópia do Pedido de Informação nº 
0214/2024, de autoria do Deputado Rodrigo Minotto, que solicita informações acerca das obras de 
duplicação da Rodovia SC-108, no trecho entre os Municípios de Criciúma e Urussanga. 

 
Em atenção a Vossa solicitação, informamos que segue juntada aos autos, manifestação 

emitida pelo Engº fiscal do contrato (págs.09 e 10), com os devidos esclarecimentos.        
 
Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço. 

 
 
 
 
 
                                                                             
                                                                         Atenciosamente, 

  
 

                                                              
 JERRY COMPER 
 Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade 

  

 
 
 
 
 
 
À Senhora 
JÉSSICA CAMPOS SAVI 
Diretora de Assuntos Legislativos  
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC 
Florianópolis - SC 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: G44R29SW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 27/11/2024 às 14:33:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0ODU0XzE0ODY3XzIwMjRfRzQ0UjI5U1c= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014854/2024 e o código G44R29SW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2119/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 27 de novembro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta ao Pedido de Informação 
nº 0214/2024, de autoria do Deputado Napoleão Bernardes, encaminho o Ofício nº 1817/2024, 
da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, que remete documentos contendo 
informações a respeito das obras de duplicação da Rodovia SC-108, no trecho entre os 
Municípios de Criciúma e Urussanga.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 922YTP9B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 27/11/2024 às 17:26:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0ODU0XzE0ODY3XzIwMjRfOTIyWVRQOUI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014854/2024 e o código 922YTP9B
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


